

Promocja 16. tomu Darłowskich Zeszytów Naukowych

written by Artur Wejnerowski | 15 listopada 2024

TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ ZIEMI DARŁOWSKIEJ

DARŁOWSKIE ZESZYTY NAUKOWE
NUMER 16



DARŁOWO 2024

W Sali Rycerskiej Muzeum Zamku Książąt Pomorskich w Darłowie, w czwartek 21 listopada 2024 roku o godzinie 17.00 odbędzie się spotkanie promocyjne najnowszej publikacji jaką jest Darłowski Zeszyt Naukowy Nr 16 wydany przez Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Darłowskiej.

Szesnasty numer Darłowskich Zeszytów Naukowych w znacznym stopniu jest poświęcony głównie powojennym dziejom Darłowa i Ziemi Darłowskiej. Publikacja składa się dwóch części. Pierwszą część stanowią Wspomnienia i losy Pionierów Ziemi Darłowskiej opracowane przez Ewę Majdańską polonistkę byłego Miejskiego Gimnazjum im. Stanisława Dulewicza w Darłowie.

Wspomnieniami z przedmową burmistrza miasta Darłowa Arkadiusza Klimowicza, dzielą się następujący członkowie Klubu Pionierów Ziemi Darłowskiej: Bożena Tomalak, Jadwiga Sidoryk, Zygmunt Guzy, Edward Tomczak, Kazimiera Kotas, Jadwiga i Leszek Leśniewscy.

Część drugą Darłowskich Zeszytów Naukowych otwiera obszerny artykuł Leszka Walkiewicza zatytułowany „Darłówko – zarys dziejów do połowy XVII wieku”. W sposób chronologiczny autor przedstawia dzieje portowej części Darłowa od czasów najdawniejszych do końca panowania dynastii Gryfitów. Równocześnie redaktor DZN w publikacji nawiązuje do ówczesnych zasad żeglugi i budowy statków.

Doktor nauk humanistycznych Zbigniew Mielczarski w artykule zatytułowanym „Wybrane elementy stanu oświaty na terenie Darłowa w latach 2008 – 2023, cz. 1.” w oparciu o pogłębione analizy i materiały źródłowe udokumentował i przedstawił zmiany na przestrzeni piętnastu lat i aktualny stan darłowskiej oświaty. Autor przeanalizował demografię dzieci i młodzieży, koszty utrzymania szkół i przedszkoli oraz przedstawił proces oddziaływania samorządu na placówki oświatowe.

Z okazji zbliżającej się 40 rocznicy śmierci wybitnego pisarza Leopolda Tyrmanda zamieściliśmy jego mało nieznaną artykuł o Darłowie i unikalnym kościele św. Gertrudy napisany 75 lat temu.

Następnie Krzysztof Socha – absolwent dwóch wyższych poznańskich uczelni i autor kilku książek nie tylko o Darłowie przypominając 48 rocznicę wydarzeń „Poznańskiego Czerwca 56” opublikował referat wygłoszony na dorocznej konferencji naukowej grup dyspozycyjnych we Wrocławiu w maju 2010 roku. Tematem konferencji zorganizowanej przez Wydział Socjologii UWroc. oraz wrocławskiej Akademii Wojsk Lądowych była ewaluacja służb oraz grup dyspozycyjnych (wojsko, policja, służba więzienna oraz Straż Pożarna i Straż Graniczna) wobec zachodzących zmian w Polsce i w Europie. Referat pełen mało znanych faktów nosi tytuł – Poziom akceptacji wojska przez Wielkopolan na przełomie XX i XIX w. A w konsekwencji udziału grup dyspozycyjnych w wydarzeniach Poznańskiego Czerwca 56’.

Dalej publikujemy tekst opowiadania młodej Darłowianki, Małgorzaty Matuszewskiej, uczennicy siódmej klasy Szkoły Podstawowej im. Króla Eryka Pomorskiego, wyróżniony w finale ogłoszonego jesienią 2023 roku wspólnie przez Ministerstwo Edukacji Narodowej oraz Archiwu Państwowego pod hasłem: „Nikt nie ma większej miłości niż ta, kiedy ktoś za innych życie swoje oddaje”. Wyróżnione opracowanie nosi tytuł „Opowiadanie o ludziach bardziej niż inni wrażliwych”.

W rozdziale OMÓWIENIA, KOMUNIKATY, SPRAWOZDANIA POLEMIKI Bożena Tomalak – przewodnicząca Klubu Pionierów Ziemi Darłowskiej zamieściła notę „Rys historyczny Klubu Pionierów Ziemi Darłowskiej”, która przybliżyła 25 letnią działalność tego stowarzyszenia. Tam także Krzysztof Socha prezentuje polemikę noszącą tytuł „Legandy

narzędziem przekazu”, która obliuguje redaktorów i wydawców pomorskich legend, pisanych przez pruskich tendencyjnych autorów do zamieszczania wyjaśnień i sprostowań, dotyczących zafałszowań treści.

Wydawcą Darłowskich Zeszytów Naukowych jest Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Darłowskiej. Towarzyszą one głównie lokalnej społeczności już od ponad 30 lat, kiedy to rozpoczęliśmy wydawanie tego periodyku, cieszącego się uznaniem i zainteresowaniem mieszkańców Darłowa i Powiatu Sławieńskiego. Od tego czasu „Darłowskie Zeszyty Naukowe” ukazują się nieregularnie. Mimo tego na trwale zapisały się w życie regionalne przypominając o rocznicach, wydarzeniach historycznych, politycznych, gospodarczych, kulturalnych i społecznych w naszym regionie. Oprócz DZN Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Darłowskiej wydało kilkanaście książek dokumentujących kulturowe dziedzictwo Pomorza Środkowego w jego historycznej i współczesnej różnorodności.

Podobnie jak w poprzednich numerach Darłowskich Zeszytów Naukowych zarząd Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Darłowskiej przedstawił Sprawozdanie ze swej działalności za rok 2023 i pierwsze I półrocze 2024 r.

Numer zamykają krótkie informacje związane z działalnością członków stowarzyszenia. W imieniu członków TPZD dziękuję Arkadiuszowi Klimowiczowi – Burmistrzowi Królewskiego Miasta Darłowa i samorządowi za wsparcie finansowe na wydanie DZN nr 16 oraz pomoc w codziennej działalności naszego stowarzyszenia.

prezes TPZD- Leszek Walkiewicz